ITEM EXEMPLUM (f) EPISTOLÆ EPISCOPORUM ITALIÆ.

Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italiæ in Domino æternam salutem

3. *Itali Arimini statutis rescissis Nicænæ fidei se reddunt.* — Divini maneris gratia (g), ut secundum Apostolum omnes unum sapere, omnes unum confiteri cœperimus. Et quantum ad Italiam quidem pertinet, cum fidei paternæ, hoc est, apud Nicæam scriptæ se reddidit, fraudem quam passa est apud Ariminum recognoscens: Illyricum etiam Deum elementi nota respexisse gaudemus; et consortio infidelitatis, quo gravabatur, abjecto, **704** ea quæ sunt rectæ sententiæ probare cœpisse gratulamur. Nostram igitur, dilectissimi Fratres, unam eisdemque accipite firmam subscriptione sententiam. Nicæni tractatus adversus Arium Sabellionumque, cuius Photinus partiaria hæreditate damnatur, decreta servamus. Ariminensis concilii statuta quorundam tergiversatione corrupta, consensu omnium provinciarum, jure rescindimus; quorum etiam exemplaria

set construi: *Igitur si quis illud virus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac latebrosam fuerat expertus; illud jam, sermonis nostri adhortatione lenissima reparatus, et ignoracionis captum (seu, ab ignoracionis captu) respiciens, exhauriat et condemnet, vehementiusque, etc.*

(d) Hæc illustrantur aliis Liberii verbis apud Socrat., lib. IV, c. 12: *Hanc autem catholicam et apostolicam fidem esse agnoscimus, quæ usque ad concilium Nicænum integra et inconcussa permansit.*

(e) Forte, *verum etiam venenum virusque potius se posse vindicare crediderit: et ratione vincetur, et auctoribus perfidæ, etc.* Haud longe absimilis est finis epistolæ ejusdem Liberii Orientalibus datæ apud Socratem lib. IV, c. 12.

(f) Non est disjungenda hæc epistola a superiore, cui eam ab Hilario junctam et continuatam esse indicat particula *item*. Nam nonnulli scriptam putant proxime post Illyricam synodum anni 365. At convenire inter omnes debet, Italos cum Hilarii nostri, tum Eusebii Vercellensis aliorumque opera, Ariminensis concilii decreta ante annum 365 rescidisse. Neque vero ab iis abrogandis, quibus inviti deceptique consenserant, diu multumque abhorruere. Unde Liberius apud Socratem lib. IV, c. 12, ad Orientales Lampsaci congregatos nondum habita Illyrica synodus rescribit, *omnes Ariminensis concilii blasphemias ab illis ipsiis, qui tunc per fraudem decepti fuisse videntur, anathemate damnatas esse, et universos in Nicænam fidem conspirantibus animis consensisse.* Si igitur Itali Ariminensis concilii statuta nunc primum hic irrita declarant, hoc ad annum 363 aut 364 referendum esse nullum dubium est. Forte etiam statim atque eis reddita est superior Liberii epistola, convenientes in unum hanc summo consensu scripserunt. (g) Verbum *est* hic videtur desiderari, et mox particula *cum* redundare ante *fidei paternæ*.

transmittenda censuimus, ut nec in fide retinenda, A nec in confutando Ariminensi concilio aliqua videretur (a) esse condiscussio. Quicumque igitur nostræ unanimi- tatis optat habere consortium, quicum- que individuam pacem nobiscum habere desiderat, quæ sunt nostræ sententiæ comprobare festinet, et fidei nobis (f. a nobis) memoratæ subscriptionem, et rescissionem Ariminensis concilii sine ambiguitate mittende. Id certe petimus, quod complurium harum provinciarum porrigimus ipsi (b) consensum. Auctores autem hæresis Arianae vel Aetianæ, Valentem et Ursacium, ceterosque eorundem consortes non nunc esse quod manifestari apud Illyricum coe- perant, sed olim condemnasse (id est, ibi condemna- tione esse) manifestum est. Explicit.

## FRAGMENTUM XIII (Alias II partis).

INCIPIT EPISTOLA (c) GERMINII EPISCOPI ADVERSUS ARIANOS (d) JAM SUBSCRIPSERANT IN CONCILIO ARIMINENSIS, SCIENTES QUOD MALE FECERUNT (Circa an. 365 edita).

Ego Germinius episcopus credo et profiteor esse unum verum Deum patrem, æternum, omnipotentem: et Christum filium ejus unicum et Dominum Deum nostrum, 705 de vero Deo patre verum Dei filium, ante omnia genitum, divinitate, charitate, majestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia Patri per omnia similem, utpote perfectum de perfecto genitum: susceptionem etiam hominis ex Virgine Maria, sicut prophetae futurum prædixerunt, et evangelicæ atque apostolicæ voces completum docent. Passiones quoque ejus et mortem et resurrectionem et in cælis ascensionem suscipimus, credimus, proftemur: et quod in fine mundi de cælis descensus sit judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera ejus. Et in Spiritum sanctum, id est paraclitum, qui nobis a Deo patre per Filium datus est. Explicit.

(a) Verbum esse suppletur ex ms. Sirm. Tum in Pithæano habetur *condensensio*.

(b) Alias ex ms. consensum. Legendum esse *consensu* liquet ex superioribus his verbis, *consensu omnium provinciarum jure rescindimus*.

(c) Germinii resipiscentiam, atque a Valente et Ursacio discessionem nulla nobis alia veterum monumenta produnt. Ipsemet Hilarius Tractatu adversus Auxentium anno 364 scripto eum adhuc cum Arianae hæresis fautoribus conjungit. Hæc igitur Germinii professio ei adscribenda est temporis, quo Lampsacænae synodi legatis Occidentem peragranti- bus, rerum Arianaarum facies prorsus mutata est. Quod confirmatur ex epistola sequenti anno 366 consignata; quam a Valente et Ursacio, ubi primum socii illas sibi devinctissimi demutationem audierunt, scriptam esse non dubium est, ut eum ad suas partes revocarent.

(d) In archetypo ms. Pithæano hic relictum est spatium quoddam, quod relativo qui suppleverat Nic. Faber. Aliquid aliud desiderandum suspicamus. Est enim potius hæc epistola adversus eos, qui tunc rescindere volebant, quod in Ariminensi concilio male subscripserant. Videri etiam potest scripta adversus eos, qui in Sirmiensi congressu anni 358 retractare coacti sunt, quod paulo ante in eadem ci-

## FRAGMENTUM XIV (Alias I partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLÆ VALENTIS, URSACII ET ALIORUM AD GERMINIUM (anno 366 scriptæ).

Domino religiosissimo fratri (e) Germinio, Valens, Ursacius, Gaius et Paulus salutem.

1. Germinius accusatur quod homæusion defendat.—

Cum de spe et salute sollicitudo incumbit, magis lau- dandi esse debent qui solliciti sunt, quam reprehensionem aliquam sustinere. Salus autem ac spes prin- cipaliter in fide catholica consistit. Et ideo quamvis (f) conventione a dominis nostris fratribus et coe- piscopis nostris Valente et Paulo admonita noluerit ad id quod rumor jactitat de te respondere, domine religiosissime: tamen quia litteris tuis testifatus es, te in eadem charitate perseverare, et paratum esse illibatam dilectionem habere erga nos ostendere; propterea in unum apud Singidunum congregati, ite- rum his commonefacimus sanctitatem tuam, ut omni occasione ambigui exclusa, digneris rursus rescri- bere nobis. Si a fide catholica, quæ Arimini a sancto concilio exposita confirmataque est, cui etiam universi Orientis episcopi consenserunt, sicuti 706 jam professus es te non recessurum, apertius quæritur significes. Est autem hoc, sicut in ea cautum est: *Similem dicimus Filium Patri secundum Scripturas, non secundum substantiam, aut per omnia, (g) sed absolute*. Si enim hæc expositio immutata fuerit; man- ifeste quondam Basillii (h) perfida assertio, propter quam synodus facta est, qua etiam merito damnata est, reparabitur.

2. Retractatio illius deposcitur.— Dignare igitur hoc, quod quæritur, evidenter litteris tuis declarare: non dixisse, aut dicere, vel dicturum, similem esse per omnia Filium Patri excepta innativitate: ne quod perlatores litterarum Jovianus diaconus et Martyrius subdiaconus verbo deprecationis suæ ante prædictos dominos meos fratres et coepiscopos nos- tros Valentem et Paulum asserebant, magis credi-

vitata male fecerant. Et quidem subjecta fidei con- fessio opposita est blasphemiam, quam Osius subscrip- tionem sui ratam facere compulsus est, ut jam monuimus pag. 460 (col. 482 *nost. edit.*), not. 1.

(e) Vix Paulus ac Valens per Jovianum diaconum ac subdiaconum Martyrium didicerunt, eam a Germinio editam esse fidei confessionem, quæ superiori Fragmento continetur, cum illum super ea re con- venere. Sed ad ea, quorum maxime curiosi erant, nullo accepto responso, rursus apud Singidunum, una cum aliis congregati has ipsi litteras fecerunt.